<sup>1)</sup> I jinak klade se *cum iterativum* s konj. imperf. a plusqperf., zejména u pozd. historiků (srv. optativus iterativus v řečt.) *Vercingetorix dispersos, cum longius necessario procederent, adoriebatur. Cum cohortes ex acie procucurrissent, Numidae fugiebant.*

Rovněž bývá konjunktiv o dějích opěťovaných i při jiných spojkách časových, při *si* a náměstkách vztažných. *Id fetialis ubi dixisset, hastam in fines eorum mittebat. Si proelium committeretur, propinquitas castrorum celerem superatis ex fuga receptum dabat. Quemcunque lictor iussu consulis prehendisset tribunus mitti iubebat.*

<sup>2)</sup> Básníci kladou často místo (*cum inversum*) spojky *et, que* nebo ještě častěji *asyndeton*. *Vix ea fatus erat, subitoque fragore intonuit. Vix ea fatus eram: tremere omnia visa repente (sc. sunt).*

mět i čas (věty shodné: §. 351, 1). V češt. často místo věty časové přechodník.

*Cum tacent, clamant* (t. j. jejich mlčení jest vlastně křičení; křičí právě tím, že mlčí; křičí mlčíce). *Improbis fuisti, cum accepisti, quod non licebat. Helvetii fere cottidianis proeliis cum Germanis contendunt (contendebant), cum aut suis finibus eos prohibent (prohibebant) aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt (gerabant).*

**Poznam.** Avšak vždycky jen: *repudiavit hoc, cum diceret, cum adderet* řka, dokládaje.

§. 394 B. *Cum* s konjunktivem.

1. **Cum historicum (narrativum)** = *když* uvozuje větu časovou u vypravování dějů minulých a klade se buď s *konj. imperf.* o ději současném nebo s *konj. plusqperf.* o ději předčasném. Věta časová neobsahuje pouze vnější udání doby dějové, nýbrž souvisí i vnitřně s větou hlavní skoro jako okolnost příčinná.

Srovnej věty:

*Gallo narravi, cum proxime Romae fui, quid audissem (cum fui: pouhé udání doby dějové).*

*Zēnonem, cum Athēnis essem, audiebam frequens* (mezi oběma ději jest vnitřní spojitost téměř příčinná).

*Agēsilāus cum ex Aegypto reverteretur venisset quae in portum, qui Menelāi vocatur, in morbum implicitus decessit* (*když se vracel a když přišel*). *Id cum (= Quod cum) animadvertisset P. Crassus, tertiam aciem laborantibus subsidio misit.*

**Poznam.** Mnohdy lze se rozhodnouti buď pro *cum historicum* s *konj.* buď pro *cum temporale* s *indik.* podle toho, jak věta časová se pojímá; v té příčině pamatovati jest, že bývá *konjunktiv* u vypravování daleko častější, a že se ho užívá i tehdy, když věta časová obsahuje pouhé udání doby dějové.

2. **Cum causale** = *když, poněvadž, ježto* uvozuje větu příčinnou; *cum praesertim (praesertim cum)* = *obzvláště když*.

*Cum sit in nobis consilium, ratio, prudentia, necesse est deos haec ipsa habere maiora. Themistocles, cum minus esset probatus parentibus suis, quod liberius vivebat, a patre exheredatus est. Quid est, quod de Archiae civitate dubitetis, praesertim cum aliis quoque in civitatibus fuerit adscriptus? Quae cum ita sint pročež* (srov. §. 328).

3. **Cum concessivum** = *ač, ačkoli, jakkoli* uvozuje větu připouštěcí.

*Vincere cum possis, interdum cede sodali. Phōcion fuit perpetuo pauper, cum divitissimus esse posset.*

**4. Cum adversativum = kdežto, an -a -o.**

*Solus homo particeps est rationis, cum cetera sint omnia expertia. Nostrorum equitum erat quinque milium numerus, cum hostes non amplius octingentos equites haberent.*

**O větách podmínečných.**

§. 395. 1. Věta podmínečná nazývá se *předvěti*, věta hlavní *závěti*; celé souvětí slove *podmínečným* (perioda *kondicionálná, hypothetická*).

Věta podmínečná uvozuje se spojkou *si* (*nisi, si non*).

2. Způsoby (formy) podmínečných souvětí jsou tyto tři:

I. **Forma skutečnosti: souvětí indikativné.** V předvěti *si* s indikativem, v závěti též indikativ nebo imperativ neb i jiné způsoby vět hlavních. Podmínka vyslovuje se jako skutečná, výsledek jako skutečný.

*Si id credis, erras* věříš-li tomu, klameš se. *Si id credebas, errabas. Si id credidisti, erravisti. Si id credes (credideris), errabis.*

*Si dies est, lucet. Si tibi hoc accidere potuit, quid nobis fiet? Naturam si sequemur ducem, nunquam aberrabimus. Si de me ipso plura videbor dicere, ignoscitote! Quid timeam, si post mortem beatus futurus sum? Irasebatur amicus, si quid acerbius dixeram* (děj opětovaný §. 350, B<sup>1</sup>); sr. §. 390, 2).

**Poznam.** *Sive — sive (seu—seu)* klade se vždycky s indikat.: *sive verum est sive falsum* ať je to pravda ať lež, ať by to pravda byla ať lež, budiž to pravda nepravda. Rovněž *sive quod, sive quia*.

II. **Forma možnosti: souvětí potenciálné.** V předvěti *si* s konjunkt. praes. nebo perf., v závěti rovněž konjunktiv praes. nebo perf. (coni. potentialis). Podmínka se vyslovuje jako připuštěná, výsledek jako možný.

*Si id credas (credideris), erres (erraveris)* jestliže bys (dejme tomu, že bys) tomu věřil (uvěřil), klamal by ses (zklamal by ses).

*Sim impudens, si plus postulem. Si quis ita fecerit, impudentem eum dixeris. Dies deficiat, si velim enumerare, quibus bonis male evenerit.*

**Poznam.** 1. V závěti jest možný i indikativ. *Si id credas, erras. Memoria minuitur, nisi eam exerceas. Amicitia esse non potest, nisi per se expetatur* (sr. §. 358, 2, a).